
 

 

COMUNITA’ MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI - LOVERE 

 
Oggetto: LETTERA DI INVITO alla procedura negoziata, tramite Piattaforma SINTEL, 

senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell'art. 36 (Contratti 
sotto soglia) del D.Lgs. n. 50/2016 – Servizio di trasporto scolastico alunni 
anni scolastici 2019-2020 / 2020-2021 comuni di Fonteno e Riva di Solto . 
CODICE CIG. 7936695FE4 
 
Il RESPONSABILE DEI SERVIZI SCOLASTICI DELEGATI ALLA  

COMUNITA’ MONTANA DEI LAGHI BERGAMSCHI 
Dott. Ssa Perani Patrizia 

 
INVITA A PARTECIPARE ALLA GARA 

(svolta a mezzo procedura telematica SINTEL) 
 

Codesto spettabile operatore economico, fermi restando i requisiti di ammissibilità, a 

partecipare alla procedura negoziata in oggetto presentando apposita offerta, intendendosi, 

con l’avvenuta partecipazione, pienamente riconosciute e accettate tutte le modalità, le 

indicazioni e le prescrizioni previste dalla presente lettera di invito e dalla scheda tecnica 

descrittiva del servizio. 

Resta fermo che il presente invito non costituisce presunzione di ammissibilità e che la 

Stazione appaltante può procedere all’esclusione anche in ragione di cause ostative non 

rilevate durante lo svolgimento della procedura o intervenute successivamente alla 

conclusione della medesima. 

La presente procedura di selezione dei contraenti è individuata con il Codice Identificativo 

CIG.7936695FE4 

 
1 - Ente Appaltante: Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – Via del Cantiere, 4 
24065  LOVERE iscritta presso ANAC (Anagrafe Unica Stazioni Appaltanti)  codice AUSA  

0000328572. 

 
2 - Procedura di scelta del contraente. 
L’Assemblea della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi con deliberazione  n.30 del 
30/07/2018 ha approvato la “Convenzione per la gestione associata di funzioni 
amministrative e servizi in materia di edilizia scolastica e gestione dei servizi scolastici  
Ambito Alto Sebino” e che tra questi anche i comuni di Fonteno e Riva di Solto hanno 
delegato la gestione dei servizi scolastici alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi e 
hanno manifestato le richieste in merito alla gestione del servizio di trasporto scolastico con 
unico appalto suddiviso in 2 sezioni per i prossimi due anni scolastici 2019-2020 / 2020-
2021. 
 
3 - Oggetto dell’appalto:  
Affidamento – Servizio di trasporto scolastico alunni anni scolastici 2019-2020 / 2020-
2021 comuni di Fonteno e Riva di Solto . 
Sezione 1 trasporto  scolastico comune di Fonteno  importo annuo €.40.000,00 
Sezione 2 trasporto  scolastico comune di Riva di Solto  importo annuo €.20.000,00 



 

 

Importo complessivo a base di gara di € 120.000,00 (I.V.A. esclusa) per il periodo 
01/09/2019 – 30/06/2021 (due anni scolastici). 
Le caratteristiche del servizio e le modalità sono specificate nel capitolato speciale allegato 
 
4- Durata dell’appalto: 01/09/2019 – 30/06/2021 (due anni scolastici). 
 
5 -Proposta della procedura: determinazione a contrattare del Responsabile dell'Area di 
Staff della Direzione Generale della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – LOVERE 
n. 051/ATC del 18/06/2019.  
 
6 -Valutazione dei rischi da interferenza 
 
In relazione all’oggetto del contratto ed alla tipologia di prestazioni richieste, a seguito di 
attenta valutazione delle caratteristiche del servizio, è emerso che non vi sono particolari 
interferenze tra le attività svolte dalla ditta appaltatrice e gli utenti del servizio. Pertanto il 
DUVRI non evidenzia costi aggiuntivi per rischi da interferenze rispetto ai costi ricompresi 
nei prezzi determinati per i servizi in appalto, per le misure che già ordinariamente devono 
essere previste nel documento di valutazione dei rischi proprio di ogni azienda erogante il 
servizio.  
L’impresa aggiudicataria dell’appalto dovrà produrre il proprio Documento di Valutazione 
dei Rischi, riferito alle attività svolte dal proprio personale, in relazione all’appalto 
aggiudicato, prima della stipula del contratto d’appalto. 
 
7 - Criteri di aggiudicazione: 
 
L'appalto sarà aggiudicato mediante PROCEDURA NEGOZIATA senza pubblicazione 
bando di gara previa consultazione  di almeno cinque operatori economici (D.Lgs. n. 
50/2016 art. 36, comma 2, lettera b – Contratti sotto soglia) e con il criterio del prezzo più 
basso, valutata secondo i criteri indicati nella presente lettera d’invito. 
Viene scelto il criterio del prezzo più basso perché i servizi oggetto del bando hanno 
caratteristiche standardizzate e sono ripetitivi nel tempo. 
Per l’espletamento della gara verrà utilizzata la piattaforma informatica regionale SINTEL 
che garantisce la piena tracciabilità della procedura. 
Ai fini della partecipazione  alla  gara la ditta concorrente  dovrà  presentare  la 
documentazione  e l'offerta  economica secondo i termini e le modalità descritte nella 
piattaforma.  
La base d'asta è fissata in Euro 120.000,00 (centoventimila/00) I.V.A. esclusa, gestito in 
gestione associata dalla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi per conto dei Comuni 
di Fonteno e Riva di Solto. 
Non sono ammesse offerte al rialzo. 
La base d'asta comprende i costi relativi alla sicurezza nei luoghi di lavoro a carico della 
ditta concorrente. 

 

8 - Requisiti di partecipazione 

Requisiti di ordine generale: Ai sensi del D. Lgs. 50/2016 possono partecipare alla 
procedura i soggetti che non si trovano in alcuna delle situazioni che ne precludono la 
partecipazione ovvero nell’ipotesi di insussistenza di provvedimenti ostativi all’assunzione 
di pubblici contratti, di cui alla declaratoria contenuta nell’art.80 (Motivi di esclusione). 

Requisiti di idoneità professionale: Ai sensi dell’art.83 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 si richiede: 



 

 

a) Iscrizione al registro tenuto dalla C.C.I.A.A. per attività coerente coll’oggetto della gara, o 
in uno dei registri professionali o commerciali dell’allegato XVI al c.c.p (se l’impresa è 
stabilita in altro Stato dell’UE.) per oggetto sociale appropriato; b) (se cooperativa) iscrizione 
al relativo albo presso la competente C.C.I.A.A.; c) (se cooperativa sociale) iscrizione all’albo 
regionale delle cooperative sociali (articolo 9 della l. 381/1991); 

b) Iscrizione al Registro Elettronico Nazionale (REN) per il trasporto di persone su strada a 
norma del regolamento CE n. 1071/2009 

c) Iscrizione al Registro Elettronico di Regione Lombardia per il trasporto di persone su 
strada 

Requisiti di capacità economica e finanziaria: Ai sensi dell’art.83 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. 50/2016 si richiede: 

a) Fatturato globale minimo annuo dell’ultimo triennio di almeno euro 120.000,00 
Requisiti di capacità tecnica e professionale: Ai sensi dell’art.83 comma 1 lettera c) del 
D.Lgs. 50/2016 si richiede: 
a) almeno due servizi analoghi in favore di Pubbliche Amministrazioni/enti pubblici 
nell’ultimo triennio certificati dal soggetto pubblico con indicazione di oggetto, importo e 
periodo. 
 

9- Contenuto della BUSTA “Documentazione amministrativa” 

 
Il concorrente dovrà presentare la documentazione di cui ai successivi punti attenendosi alle 
prescrizioni espressamente richieste. 
Il Concorrente debitamente registrato a SINTEL accede con le proprie chiavi di accesso 
nell’apposita sezione relativa alla presente procedura accedendo al sito internet, all’indirizzo 
http://www.arca.regione.lombardia.it. 
Nell’apposito campo “Documentazione amministrativa” presente sulla piattaforma 
SINTEL il Concorrente dovrà allegare la seguente documentazione amministrativa, 
consistente in un unico file formato o più file raccolti in cartella.zip con i seguenti documenti, 
ciascuno dei quali debitamente compilato in lingua italiana e firmato digitalmente dal 
legale rappresentante della società concorrente: 
 

1) CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO (file in PDF) 
 
2) MODULO DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 
3) MODELLO 1 DICHIARAZIONE DEI REQUISITI  
 
4) LETTERA D’INVITO (file in pdf) 
 
10- Contenuto della BUSTA “Offerta economica” 

 
1) MODULO OFFERTA ECONOMICA 
 
Nel modulo dell’offerta economica debitamente compilato in ogni voce e firmato il 
Concorrente deve indicare il prezzo offerto. 
Non sono ammesse offerte alla pari o in aumento rispetto all’importo a base d’appalto. 
 
11- MODALITA' E TERMINI  PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE: 

 



 

 

La presente procedura viene condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici e 
l’utilizzazione di modalità di comunicazione in forma elettronica, ai sensi dell’art. 58 del 
Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 50/2016). La Stazione Appaltante utilizza il Sistema di 
intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “SINTEL”, al quale è 
possibile accedere attraverso il punto di presenza sulle reti telematiche all’indirizzo internet 
corrispondente all’URL  www.arca.regione.lombardia.it  
Per le indicazioni sulla registrazione e la qualificazione e tutto ciò che attiene all’operatività 
sulla piattaforma, fare riferimento all’Allegato “Modalità tecniche utilizzo piattaforma 
SINTEL”. 
L’offerta e la documentazione ad essa relativa devono essere redatte e trasmesse alla 
stazione appaltante in formato elettronico attraverso la piattaforma SINTEL.  
La redazione dell’offerta dovrà avvenire seguendo le diverse fasi successive dell’apposita 
procedura guidata di SINTEL, che consentono di predisporre: 
- una busta telematica contenente la DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA che 
dovrà comprendere tutto quanto dettagliatamente indicato nella procedura SINTEL; 
- una busta telematica contenente l’OFFERTA ECONOMICA indicante il prezzo offerto   
in cifre e in lettere non superiore a quello indicato dalla Comunità Montana a base d’asta  
€.120.000,00.(2 anni scolastici) 
 
Al termine della predisposizione e della sottoscrizione con firma digitale di tutta la 
Documentazione, l’offerta dovrà essere inviata attraverso SINTEL. Il semplice caricamento 
(upload) della documentazione di offerta su SINTEL non comporta l’invio dell’offerta alla 
Stazione Appaltante.  
L’invio dell’offerta avverrà soltanto mediante l’apposita procedura da effettuarsi al termine e 
successivamente alla procedura di redazione, sottoscrizione e caricamento su SINTEL della 
documentazione che compone l’offerta. Il Concorrente è tenuto a verificare di avere 
completato tutti i passaggi richiesti da SINTEL per procedere all’invio dell’offerta. SINTEL 
darà comunicazione al fornitore del corretto invio dell’offerta. 
SINTEL consente di salvare la documentazione di offerta redatta dal Concorrente, 
interrompere la redazione dell’offerta e riprenderla in un momento successivo. 
Il Manuale d’uso per il Fornitore e le istruzioni presenti sulla piattaforma forniscono le 
indicazioni necessarie per la corretta redazione e la tempestiva presentazione dell’offerta. 
Per qualsiasi informazione ed assistenza tecnica sull’utilizzo di SINTEL è possibile 
contattare l’Help Desk al numero verde 800.116.738. 
La procedura per l’invio della documentazione tiene conto della normativa vigente in materia 
e del Sistema del mercato elettronico. 
 

Gli operatori economici concorrenti dovranno inserire nella piattaforma SINTEL, 
entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 17 luglio 2019 la propria offerta 
firmata digitalmente. 
 

A pena di esclusione, tutta la documentazione inviata dovrà essere fornita, secondo quanto 
prescritto dalla presente lettera di invito e relativi allegati, con copia per immagine su 
documento informatico, anche di documenti originali formati in origine su supporto 
analogico\cartaceo. Una volta in possesso della detta documentazione in copia per 
immagine su documenti informatici la stessa verrà inviata mediante il sistema SINTEL con 
Invio telematico. 
 

Non sarà ritenuta valida e non sarà accettata alcuna offerta pervenuta oltre tale termine, 
anche per causa non imputabile al Concorrente. Il mancato ricevimento di tutta o parte della 



 

 

documentazione richiesta per la partecipazione alla procedura comporta l’irricevibilità 
dell’offerta e comunque la non ammissione alla procedura. 
L’offerta si considera ricevuta nel tempo indicato da SINTEL, come risultante dai log del 
sistema. 
Il concorrente potrà presentare una nuova offerta entro e non oltre il termine sopra indicato, 
previsto per la presentazione della medesima; questa nuova offerta sarà sostitutiva a tutti 
gli effetti della precedente. Se si inserisce una nuova offerta usando SINTEL, non è 
necessario provvedere alla richiesta scritta di ritiro. 
SINTEL automaticamente annulla l’offerta precedente (stato “sostituita”) e la sostituisce con 
la nuova. 
E’ in ogni caso responsabilità dei fornitori concorrenti l’invio tempestivo e completo dei 
documenti e delle informazioni richieste pena l’esclusione dalla presente procedura. 
I concorrenti esonerano la Stazione Appaltante e l’Agenzia Regionale Centrale Acquisti da 
qualsiasi responsabilità inerente il mancato o imperfetto funzionamento dei servizi di 
connettività necessari a raggiungere Sintel e a inviare i relativi documenti necessari per la 
partecipazione alla procedura. 
La Stazione Appaltante si riserva facoltà di sospendere o rinviare la procedura qualora 
riscontri anomalie nel funzionamento della piattaforma o della rete che rendano impossibile 
ai partecipanti l’accesso a Sintel o che impediscano di formulare l’offerta. 

 

12- L’INVIO DELL’ OFFERTA 
 
L’invio dell’offerta avviene soltanto mediante l’apposita procedura da effettuarsi al termine 
e successivamente alla procedura di redazione, sottoscrizione e caricamento (upload) su 
SINTEL della documentazione che compone l’offerta. 
Si ricorda che il semplice caricamento (upload) della documentazione di offerta su SINTEL 
non comporta l’invio dell’offerta alla Stazione Appaltante. Il Concorrente deve verificare di 
avere completato tutti i passaggi richiesti da SINTEL per procedere all’invio dell’offerta.  
In ogni caso SINTEL darà comunicazione al fornitore del corretto invio dell’offerta. 
Alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, le offerte pervenute non 
possono essere più ritirate e sono definitivamente acquisite dal Sistema, che le mantiene 
segrete e riservate fino all’inizio delle operazioni di apertura e verifica della documentazione. 
La documentazione amministrativa e l’offerta economica che vengono inviate dal 
Concorrente a SINTEL sono mantenute segrete e riservate e conservate in appositi e distinti 
documenti informatici. 
Fino allo scadenza prevista per l’invio dell’offerta è possibile contattare il Responsabile 
Unico del Procedimento: 
Dott.ssa Perani Patrizia – 0354349812  
patrizia.perani@cmlaghi.bg.it 
 

13 - OPERAZIONI DI GARA -  
 
Le operazioni  di gara avranno luogo  presso la sede della Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi Via del cantiere,4  LOVERE il giorno 22 luglio 2019 alle ore 10,00. 
Il Soggetto che preside la gara, dichiarerà aperta la seduta pubblica durante la quale 
procederà tramite SINTEL. 
E’ ammesso il SOCCORSO ISTRUTTORIO ai sensi dell’art.83 comma 9 del D Lgs. 50/2016 
La stazione appaltante provvederà a comunicare l’aggiudicazione  al concorrente risultato 
primo nella graduatoria e comunque a tutti i candidati che hanno partecipato alla selezione. 
 
14- Verbale di gara: 



 

 

a) tutte le operazioni sono verbalizzate; 
b) sono verbalizzate altresì le motivazioni relative alle esclusioni. 
 

15 - Aggiudicazione: 
a) l’aggiudicazione ha sempre carattere provvisorio in quanto subordinata, all’assenza di 

irregolarità nelle operazioni di gara e alla conseguente approvazione del verbale di 
gara e dell’aggiudicazione da parte del competente organo della Stazione appaltante; 

b) l’aggiudicazione definitiva è disposta con provvedimento esplicito, non equivale ad 
accettazione dell'offerta e diventa efficace solo dopo la verifica del possesso dei 
requisiti dell’aggiudicatario e dell’assenza di cause di esclusione, con particolare 
riferimento: 
c.1) all’assenza di provvedimenti ostativi relativi alla disciplina vigente in materia di 

contrasto alla criminalità organizzata (antimafia) di cui agli articoli 6 e 67, comma 
1, del decreto legislativo n. 159 del 2011, documentabile con le modalità di cui 
all’articolo 99, comma 2-bis dello stesso decreto legislativo;  

c.2) alla regolarità contributiva, mediante acquisizione del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC); 

c.3) alla veridicità di ogni altra dichiarazione sull’assenza delle cause di esclusione di 
cui all’articolo 80 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

c.4) all’assenza di ogni altra condizione ostativa all’aggiudicazione, prevista da 
disposizioni normative; 

d) ai sensi degli articoli 71 e 76 del d.P.R. n. 445 del 2000 la Stazione appaltante può: 
d.1) procedere in ogni momento alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 

generale, richiedendo ad uno o più concorrenti di comprovare in tutto o in parte 
uno o più d’uno dei predetti requisiti, salvo il caso in cui possano essere verificati 
d’ufficio ai sensi dell’articolo 43 del D.P.R. n. 445 del 2000, escludendo l’operatore 
economico per il quale non siano confermate le relative dichiarazioni già 
presentate; 

d.2) può revocare l’aggiudicazione, se accerta in capo all’aggiudicatario, in ogni 
momento e con qualunque mezzo di prova, l’assenza di uno o più d’uno dei 
requisiti richiesti in sede di gara, oppure una violazione in materia di dichiarazioni, 
anche a prescindere dalle verifiche già effettuate. 

 
L’aggiudicazione sarà effettuata dal responsabile dell’Area Staff della Direzione Generale 
della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi per la stipula del Contratto. 

16 - Fatturazione 

Le fatture dovranno essere indirizzate a: 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 
Via del Cantiere, 4 
24065 Lovere (BG) 

Codice iPa:                        cm_labe 
Codice Univoco Ufficio:     UF84I1 
Nome dell’Ufficio:  Uff_eFatturaPA 
Codice fiscale:             90029430163 
Partita Iva:              03606190167 

 
        IL RESPONSABILE 

    Dott.ssa Patrizia Perani 


